
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  27Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Franklin José Neves Contente 5947025/2 Diretor de Administração e 
Finanças

Diretoria de Administração 
e Finanças

Roberto Favacho Lobato 5948822/1 Técnico de Administração e 
Finanças

Comissão Permanente de 
Licitação

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
cada servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998330
PORTARIA Nº 848 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1108891, de 27/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
Gramado/RS, no período de 22/10/2023 a 28/10/2023, a fim de participa-
rem da “4º Semana Nacional sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos”:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Fabrício Pereira Medeiros 5948830/1 Técnico de Administração e Finanças Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998513
PORTARIA Nº 840 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1159216 (PAE), de 10/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Paulo Victor Azevedo Car-
valho, matrícula nº 5975355/1, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A, lotado no Gabinete da Presidência, a viajar ao município 
de São Paulo/SP, no período de 15/10/2023 a 20/10/2023, a fim de parti-
cipar do curso “Estratégia: Planejamento e Execução”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998456
PORTARIA Nº 841 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1169424 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Utan Dias de Lima, matrícula 
nº 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico de Estatística e Atuária, lo-
tado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar ao município de São Paulo/
SP, no período de 15/10/2023 a 21/10/2023, a fim de participar do curso 
“Estratégia: Planejamento e Execução”, promovido pelo INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 17 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998462

PORTARIA Nº 847 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1169339, de 11/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Abelardo Jean Cavalcante Naiff, matrícula n° 
5971198/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenado-
ria de Arrecadação e Fiscalização, a viajar a cidade de Gramado/RS, no 
período de 22/10/2023 a 28/10/2023, a fim de participar da “4º Semana 
Nacional sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998644
PORTARIA Nº 843 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1142650, de 05/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordena-
doria de Administração e Serviços, a viajar aos municípios de Terra Alta e 
Curuça/PA, no período de 10/10/2023 a 11/10/2023, para acompanhar o 
início de atendimento dos beneficiários do Instituto em Terra Alta e realizar 
o alinhamento administrativo junto à Prefeitura de Curuçá.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998954
PORTARIA Nº 845 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1168872 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO as servidoras Ellen Claudine Castro 
Paes Barreto, matrícula nº 5896106/3, ocupante da função temporária 
de Técnico Previdenciário A e Renata Alves Faciola de Souza, matrícula: 
54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotadas no 
Núcleo de Planejamento, a viajar ao município de São Paulo/SP, no período 
de 15/10/2023 a 21/10/2023, a fim de participar do curso “Estratégia: 
Planejamento e Execução”, promovido pelo INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocaram conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 998960
PORTARIA Nº 842 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1166395 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Gramado/RS, no período de 22/10/2023 a 28/10/2023, a fim de partici-
parem da 4ª Semana Nacional sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos:


